¹ Mès or prenez le plus viel et li fetes la teste couper ; et li graindres des boullons acoisera. — Par foi, dist li emperères, et je le ferai. Il le fait amener le plus veil à la force de ces homes, et li fet la teste couper ; et li graindres des boullons estaint, et apese, et acoise. Et quant il vit ce, si fit les autres amener et prendre.

² Si fet li emperères prendre les .vii. sages et lor fet les testes couper, enprès les espauls, à trestuit ensemble. Et tuit li .vii. boullons acoisent, si que l'eve devint toute froide et toute serie : Par foi, sire, dist Mellins, or poez la chaudière oster et laver dedenz vos meins, et tretout vostre cors. Li emperères Herode fist ainsint comme Mellins li avoit dist ; et la chaudière fu ostée et la fosse remplie ; et li liz l'emperères fu refez, si comme il souloit devant : Sire, fait Mellins, or poez monter et chevauchier horz de Rome. — Par mon chief, fait li emperères, si ferai ge et vos chevache-roiz o moi. Et Mellins dist : Sire, volantiers. Les selles furent mises ; li emperères monte , et Mellins monte, et des barons de la terre , et chaucuns des borjois après, pour

¹ *Ci fet li emperères de Rome coper la teste à .i. des .vij. sages par le commandement de Mellin.*

² *Ci est le roi Herode qui fet couper les testes à touz les .vij. sages, par l'amonestement Mellin.*

véoir celle grant merveille. Bien avoit .x. anz que li emperères n'avoit issu hors de Rome et volt la porte passer ; et Mellins fu dejouste lui : Sire, fait-il, vos iroiz avant. Li emperères hurte le cheval et passe la porte. Onques mès nus ne vit si grant joie comme li emperères ot. Il prent Mellins, si l'acole et le retient o lui. Cil qui amèrent l'emperéor en orent joie, quant il virent que il ot sa veue enteriné, si comme il souloit : Ore, sire, fait li empereriz à l'emperéor, avez-vous oï ceste aventure qui avint des .vii. sages qui avoient avuglé l'emperéor par lor lobe, et par lor guille qui créoit trop. Et vos les créez les vos, et del vos destruire et de vos tollir l'empire, si vos en puisse avenir comme il fist à l'emperéor Herode. — Par la foi que doi vos, fait li emperères, ce ne m'en avendra jà, car je ne les croi pas tant que ge em puisse ma terre perdre. pour nule parole que il dient, ne que g'en soie avuglez. Et l'empereriz respont : Dex vos en gart ! Et tant passèrent celle nuit, tant que ce vint à landemein. Li emperères fu levez et l'empereriz ; les portes furent overtes ; et li palès ampli de chevaliers qui estoient venuz véoir le jugement l'emperéor de son fil. Et li emperères apelle ses sers : Alez, fait-il et si me destruez mon fil, et si l'ostez hors de la jeole. Et cil respondirent : Volantiers. Il en alèrent en la jeole, si l'en ameinent amont : Gardez, fet li emperères, que vos ne retournez. Il ont dit : Sire, volantiers. Il s'en passent par mi la sale, et avallent les degrez de la sale, et s'en passent moult tost par mi la rue. Et mes sires lessé vient maintenant, si les ancontre ; i oste .i. anel d'or qu'il avoit en son doi, si le donne au mestres des sers, et li proia qu'il alast delaiant.